№ 1-194/2025

УИД 75RS0027-01-2025-001571-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2025 года г. Шилка

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего Касьяновой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Кунгуровой О.А.,

с участием государственного обвинителя Маракушкина Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тимакова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего в ООО «Березитовый Рудник» в должности аппаратчика гидрометаллурга, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

8 августа 2025 года в период с 08 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенного в лесном массиве Шилкинского района Забайкальского края в 15 км. 

<

адрес>, умышленно, путем ручного сбора, собрал листья дикорастущей конопли, которые поместил в имеющийся при нем полимерный пакет и перенес на берег реки Онон.

Далее, 8 августа 2025 года в вечернее время, точное время следствием не установлено, но не ранее 12 час. 00 мин. и не позднее 00 час. 00 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенного в лесном массиве Шилкинского района Забайкальского края в 13 км. 

<

адрес>, из ранее собранных листьев дикорастущей конопли, умышленно, без цели сбыта, методом 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 34,26 грамма, часть которого массой 18,757 граммов поместил в медицинский шприц объемом 20 мл., часть массой 9,995 грамм поместил в медицинский шприц объемом 10 мл., часть массой 5,121 грамм поместил в медицинский шприц объемом 10 мл. Оставшуюся часть масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,387 грамм смешал с табаком, получив при этом смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 1,462 грамм с содержанием в ней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,387 грамм, которую поместил в три папиросы. Тем самым получив незаконно изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 35,335 грамма.

Далее, в этот же день, после незаконного изготовления вышеуказанного наркотического средства ФИО1, находясь на участке местности, расположенного в лесном массиве Шилкинского района Забайкальского края в 16 км. 

<

адрес> часть смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), находящегося в одной папиросе, употребил путем курения. Оставшуюся смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,462 грамма с содержанием в ней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,387 грамм, находящуюся в двух папиросах положил в пачку из под сигарет «Винстон», после чего вместе с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 33,837 грамм, находящемся в трех медицинских шприцах положил в рюкзак, имеющийся при нем, где незаконно хранил до 9 августа 2025 года.

Далее, 09.08.2025 в утреннее время около 09 час. 00 мин. ФИО1 взял вышеуказанный рюкзак с находящимся в нем наркотическим средством и направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, прибыв на место около 13 час. 00 мин. того же дня, переложил наркотическое средство с рюкзаком в шкаф, где незаконно хранил без цели сбыта до 18.08.2025.

Далее, 18.08.2025 ФИО1 в вечернее время, точное время следствием не установлено, но не позднее 23 час. 19 мин. переложил незаконно хранящееся наркотическое средство из рюкзака в карман своей куртки, надетой на нем, где хранил при себе следуя на вокзал 

<

адрес> железной дороги, расположенного в 

<

адрес>, где в этот же день в 23 час. 19 мин. осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Москва-Владивосток» и незаконно хранил при себе наркотическое средство до момента обнаружения сотрудниками полиции.

18.08.2025 в период времени с 23 час. 20 мин. до 23 час. 50 мин. при производстве личного досмотра ФИО1 в купе № 4 вагона № 10 пассажирского поезда № 002 сообщением «Москва-Владивосток» у последнего было изъято вышеуказанное, незаконно хранящееся наркотическое средство.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 35,335 граммов относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, указал, что действительно совершил преступление, при обстоятельствах, верно изложенных в обвинительном заключении. В силу ст. 51 Конституции РФ об обстоятельствах совершения преступления пояснять не желает, также отметив, что в содеянном раскаивается. 

На предварительном следствии ФИО1, признавая вину полностью и дав аналогичные показания об обстоятельствах незаконных изготовления и хранения наркотического средства, пояснял, что наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции (л.д. 60-63, 137-140).

Данные показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте, указав подробно свои действия по незаконным изготовлению и хранению наркотического средства применительно к местности (л.д. 102-109), а также явке с повинной (л.д. 15). 

В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил.

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования показал, что 18.08.2025 он совместно с ФИО5 на 

<

адрес>-2 Забайкальской железной дороги приняли для сопровождения пассажирский поезд № сообщением «Москва-Владивосток». В пути следования, по прибытию на 

<

адрес> в вагон № вышеуказанного поезда осуществил посадку пассажир ФИО1 с явными признаками наркотического опьянения, а именно были расширены зрачки и шаткая походка. Было принято решение доставить его в служебное купе для проверки, где в присутствии понятых был осуществлен личный досмотр ФИО1 Последнему было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний предоставил три шприца заполненные маслом каннабиса. На вопрос ФИО1 кому принадлежит наркотическое средство, последний пояснил, что изготовил наркотическое средство самостоятельно для личного употребления (л.д. 120-122).

Данные показания согласуются с показаниями понятых ФИО6 (л.д. 111-114), Свидетель №1 (л.д.116-119), которые при допросе в качестве свидетелей, подтвердили показания, данные в ходе предварительного следствия, суду показали, что были соблюдены нормы уголовно-процессуального законодательства и прав участников при личном досмотре ФИО1 и изъятии трех шприцов заполненных маслом каннабиса.

Эксперт ФИО11 в ходе предварительного расследования показал, что им проводилась экспертиза и давалось заключение №257э от 21.08.2025, согласно которого вязкие маслянистые вещества темно-зеленого и зеленовато-коричневого цветов, находящиеся в 3-х медицинских шприцах, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 являются наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 33,873 грамма (л.д.171-174).

Анализируя показания свидетелей и подсудимого, принимая их как доказательства виновности ФИО1, суд отмечает, что каждый из свидетелей показал лишь об известных ему обстоятельствах, при этом их показания носят подробный и последовательный характер, согласуются между собой, не имея существенных противоречий, а также с признательными показаниями подсудимого, который не отрицал своей вины, сообщил органам следствия об обстоятельствах совершения преступления.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами, а именно: протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2025 – купе № 4 вагона № 10, пассажирского поезда № 002 сообщением «Москва-Владивосток», в ходе осмотра изъяты: три шприца с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), две папиросы с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) (л.д.19-24); протоколом осмотра предметов от 08.09.2025: компакт-диска с видеозаписью в пассажирском поезде № 002 сообщением «Москва-Владивосток» от 18.08.2025 (л.д.42-44, 45-47); протоколом осмотра предметов от 08.09.2025, согласно которому осмотрены: пакет из прозрачного материала, в котором находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 33,858 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,387 грамм, смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,062 грамма, три медицинских шприца, две папиросы, три свертка из фольги серого цвета, два свертка из бумаги белого цвета; два пакета из бумаги белого цвета, в котором находятся срезы с ногтевых пластин рук ФИО1; три полимерных пакета, в которых находятся ватные тампоны со смывами рук ФИО1 (л.д. 45-47, 126-130); протоколом личного досмотра от 18.08.2025, согласно которому у ФИО1 было изъято: шприц-20 мл, шприц 10 мл, шприц 10 мл и две папиросы с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом каннабиса (л.д. 25); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 61 от 19.08.2025, согласно которого по результатам химико-токсикологических исследований биологических объектов в организме ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол (л.д.52).

Наличие у ФИО1 наркотического средства объективно подтверждено заключением эксперта № 257э от 21.08.2025, из которого следует, что вязкие маслянистые вещества темно-зеленого и зеленовато-коричневого цветов, находящиеся в трех медицинских шприцах, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в трех медицинских шприцах составляет 33,873 грамма. Растительные вещества, находящиеся в двух папиросах, цветом от светло-коричневого до темно-зеленого, состоящее из измельчённых растительных частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, общей массой 1,462 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,387 грамм. Общая масса смеси табака с маслом каннабиса (гашишное масло) составляет 1,462 грамм (л.д.78-82).

Оценив перечисленные доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд находит их допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относимыми к делу и достоверными, подтверждающими виновность ФИО1, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

С учетом установленных фактических обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

На учете врача-психиатра ФИО1 не состоит, его поведение не дает суду оснований сомневаться в его психическом здоровье и вменяемости (л.д.161).

При решении вопроса об избрании вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, ранее не судим, на специализированных учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, характеризуется по месту жительства и работы положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (л.д.15), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе предварительного следствия он давал стабильные признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, в том числе и о тех, что не были известны органам следствия, продемонстрировал их на месте, указал место и время, где изготовил и хранил наркотическое средство.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В виду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, других существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК Ф, судом не усматривается.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого, и в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд полагает основное наказание достаточным для достижения установленных ст. 43 УК РФ целей, в связи с чем не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы.

Принимая во внимание личность подсудимого, который является не судимым, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, в том числе явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств и положительно характеризующих подсудимого данных, суд полагает возможным исправление его без реального отбывания, и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим примерным поведением оправдать оказанное судом доверие.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, впоследствии – отменить.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: компакт-диск с видеозаписью от 18.08.2025 – необходимо хранить при уголовном деле; пакет из прозрачного материала бесцветного материала с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 33,858 грамма, маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 0,387 грамм, смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,062 грамма, три медицинских шприца, две папиросы, три свертка из фольги серого цвета, два свертка из бумаги белого цвета; два пакета из бумаги белого цвета со срезами ногтевых пластин с рук ФИО1, три полимерных пакета, с ватными тампонами со смывами рук ФИО1 - надлежит уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать осужденного: в течение десяти суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных; в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога, при наличии показаний – пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: компакт-диск с видеозаписью от 18.08.2025 – хранить при уголовном деле; пакет из прозрачного материала бесцветного материала с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 33,858 грамма, маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 0,387 грамм, смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,062 грамма, три медицинских шприца, две папиросы, три свертка из фольги серого цвета, два свертка из бумаги белого цвета; два пакета из бумаги белого цвета со срезами ногтевых пластин с рук ФИО1, три полимерных пакета, с ватными тампонами со смывами рук ФИО1 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Шилкинский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.А. Касьянова